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begrænse de menneskeskabte klima-
forandringer.

- Selv om EU reducerede med 100 %, 
ville det ikke hjælpe noget alene. Kina 
og Indien skal med. 

Imponerede over andelen af VE
Men er det ikke helt nødvendigt, at 
Danmark er i front, hvis andre lande 
skal lytte til os på klimatopmødet i 
København i 2009?
- Der lyttes til os i udlandet. Når 
jeg rejser i udlandet, er den danske 
fjernvarmemodel noget af det, der er 
størst interesse for. Og når vi fortæller 
udlændinge, at 28 % af den strøm, vi 

Forhandlingerne om en energipolitisk 
aftale mellem Folketingets partier 
er netop gået i gang igen den dag, 
FJERNVARMEN, den første mandag 
efter nytår, besøger klima- og energi-
minister Connie Hedegaard.

En række nye forhandlingsmøder 
er lagt i kalenderen, og der er plads 
til flere, for den nye minister er meget 
opsat på, at der nu skal et forlig på 
plads om regeringens et år gamle 
udspil til en langsigtet energipolitik.

- Jeg lægger op til et intensivt for-
handlingsforløb, for det er vigtigt for 
aktørerne ude i marken, at der nu kom-
mer en afklaring. Min kalender kan 
ryddes for endog meget lange møder. 
Det er ikke det, det skal komme an på, 
siger Connie Hedegaard.

Al vores viden skal udnyttes
Noget tyder på, at der kan blive brug 
for tiden, for der er masser af emner 
at tage fat på i forhandlingerne, blandt 
andet andelen af vedvarende energi, 
energisparemål og CO2-udledningen, 
som alle er områder, hvor oppositi-
onen forud for forhandlingerne har 
meldt mere ambitiøse mål ud end 
regeringen.

Connie Hedegaard peger på, at 
Danmark sammen med Tyskland er 
de eneste lande, der i Kyoto-aftalen 
har forpligtet sig til at nedbringe CO2-
udledningen med 21 % i forhold til 
1990. Og hun mener, det er realistisk, 
at vi i 2020 har reduceret med 30 %.

- Al den teknologi og viden, vi har, 
skal udnyttes. Vi skal være så ambi-
tiøse, som det er muligt, og vi skal nå 
alt det, der kan realiseres, siger hun 
og tilføjer, at det er helt nødvendigt, 
at indsatsen sker globalt, hvis vi skal 

anvender i Danmark, kommer fra VE, 
er de imponerede og spørger, hvor-
dan vi bærer os ad. Vi startede meget 
tidligt med vedvarende energi, og 
derfor er vi nået langt. Men det bliver 
stadig sværere at være i front, når der 
er mange, der gerne vil være det.

Uafhængige af fossilt brændsel 
Statsminister Anders Fogh Rasmussen 
har sagt, at målet er 100 procent uaf-
hængighed af fossile brændsler. Hvad 
er tidshorisonten?
- Vi kan ikke med troværdighed sætte 
ord på, hvornår vi er 100 % uafhæn-
gige. Men det betyder ikke, at man 

Klima- og energiminister Connie Hedegaard (K). Foto: Jakob Dall.

Energisektoren er et centralt 
omdrejningspunkt
Klima- og energiminister Connie Hedegaard mener, det er helt naturligt, at klima og 
energi samles i ét ministerium. Men klimaet skal integreres i alt, hvad vi foretager os.
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som politiker ikke kan have en vision, 
og det har vi.  Som tommelfinger-
regel regner vi med at kunne dække 
en tredjedel af energiforbruget med 
VE i 2025 og to tredjedele i 2050. 
Visionen er, at vi er 100 % uafhængige 
af fossile brændsler i 2075, men det 
er afhængigt af den teknologi, der er 
til rådighed.

Motivation til energibesparelser
Ministeren påpeger, at der i disse år 
afsættes store midler til forskning 
og udvikling netop for at fastholde 
Danmarks position.

- Vi bruger i år et historisk højt 
beløb på forskning og udvikling. Vi 
har aldrig før brugt så mange penge 
på det område. Det er helt nødven-
digt, og som politikere skal vi samti-
dig motivere til at anvende miljøven-
lig teknologi.

- Vi har indført en ny lovgivning, 
som belønner folk, der køber biler, 
der kører langt på literen. Og det vir-
ker. Salget af miljøvenlige biler med 
et lavt benzinforbrug er tidoblet, og 
salget af 4-hjuls-trækkere er halveret, 
siden loven trådte i kraft.
 
- Vi skal sørge for, at der er incita-
menter til at spare. Vi skal finde alle 
de barrierer, der er for at spare mere 
energi, og så skal vi finde ud af, hvor-
dan vi fjerner dem. Vi skal spørge, 
hvor får vi størst output? Hvor sparer 
vi mest? Og så skal vi fjerne barri-
ererne, siger Connie Hedegaard og til-
føjer, at vi ikke mindst skal spare på 
den energi, som ingen får glæde af. 
Eksempelvis ledningstabet fra fjern-
varmenettet.

Fjernvarme er væsentligt
Læsere af regeringsudspillet til en 
langsigtet energipolitik kan nære en 

vis bekymring for, hvilken rolle fjern-
varme er tiltænkt i et fremtidigt ener-
gisystem, for omtalen er begrænset. 
Direkte adspurgt forsikrer ministeren, 
at fjernvarmen ikke er glemt.

- Fjernvarme er en meget væsentlig 
energikilde for masser af mennesker. 
Når 60 procent af befolkningen har 
fjernvarme, er det klart, at det er et 
væsentligt politisk område.

Udnævnelsen af Connie Hedegaard til  
minister for energiområdet er blevet 
positivt modtaget i hele sektoren, og 
hun er også selv meget tilfreds med 
at være energiens minister.

- Energisektoren er et centralt 
omdrejningspunkt, når vi taler klima, 
og det er helt naturligt, at klima og 
energi samles i ét ministerium. Jeg er 
glad for, at det ikke kun er et klima-
ministerium, jeg er minister for, men 
at energien også er med.

Klima integreres i alle områder
Spørgsmålet, om ikke også transport-
området burde høre sammen med 
klimaet, har Connie Hedegaard tyde-
ligvis allerede hørt så tit, at hun uden 
opfordring siger:

- Man kan jo altid diskutere, om 
andre områder ikke også skulle have 
været med, eksempelvis transportom-
rådet. Men det ville være forkert at 
lade Klimaministeriet tage sig af alt 
det, der har noget med klima at gøre. 
Så kunne alt jo havne her, og det er 
ikke meningen. Det, vi i stedet skal 
gøre, er at sikre, at klimaet integreres 
i alt, hvad vi foretager os, fastslår 
ministeren og fortsætter:

- Opgaven er at sørge for, at ener-
giforbruget ikke stiger, og at CO2- 
udslippet ikke øges. Det gør vi ved at 
anvende mere vedvarende energi. Vi 
skal have et afgiftssystem og et kvo-

tesystem, der giver incitament til at 
anvende mere vedvarende energi. 

Vi skal selv gøre noget
Klima- og energiministeren pointerer, 
at vi alle kan yde bidrag ved at spare 
på energien i husholdningerne.

- Jeg kan gøre meget som klima- 
og energiminister, men jeg kan ikke 
løse denne opgave alene. Vi skal hele 
spekteret rundt for at kunne klare 
opgaven, og det kræver, at vi alle er 
villige til at påtage os et medansvar 
for vores fælles klima.

Fjernkøling er fornuftigt 
Fjernkøling er et emne, der har været 
talt meget om de senere år, uden at 
der er kommet så forfærdelig meget 
ud af det herhjemme. Problemet er, at 
en lovhjemmel har forhindret kommu-
naltejede selskaber som Københavns 
Energi i at etablere fjernkøling, men 
ifølge Connie Hedegaard bliver den 
forhindring nu ryddet af vejen.

- Fjernkøling er klimamæssigt for-
nuftigt, og vi  vil ændre lovgivningen, 
så det bliver muligt at etablere fjern-
køling i kommunalt regi, og det skal 
ske, før Folketinget går på sommer-
ferie. Det er en del af energiforliget, 
men jeg betragter det ikke som et af de 
områder, der kan blive problematisk.

Hvis det står til Connie Hedegaard, 
er forhandlingerne om et energipoli-
tisk forlig afsluttet, når denne artikel 
læses eller meget snart derefter. Hun 
er meget bevidst om, at energibran-
chen står og tripper for at få udstuk-
ket de retningslinier, den skal agere 
efter i de kommende år, men lægger 
også vægt på  at opnå en bred aftale, 
der rækker langt ind i fremtiden.
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